
加納小学校創立150周年記念事業実行委員会発行令和４年１２月１９日発行

150周年に寄せて
初時雨 歴史を語る 大銀杏

本年度、加納小学校は、150周年という節目を迎えました。PTAの皆様方や地域の方々には、学校の教育活動に御協

力・御理解をいただき、誠にありがとうございます。また、常に学校や子どもたちを温かく見守っていただき、重ねて

お礼申し上げます。

本校は、学校の教育目標に「美しい心」という言葉を掲げております。この言葉は、開校以来大切にされている理念

であり、元号が令和になっても受け継がれる普遍的なものであるととらえられています。本校のシンボルでもある赤門

では、子どもたちによる自主的な挨拶活動が展開されています。また、凛とした雰囲気の中で生き生きとした学習活動

が行われています。このように様々な場面で子どもたちの「美しい心」を実感しております。

333名の子どもたちと職員が一丸となり、「笑顔」と「感動」の溢れる「魅力」いっぱいの加納小学校をめざし、「本

気」で教育活動を進めていきたいと決意を新たにしております。今後ともどうかよろしくお願いいたします。

加納小学校 校長 後藤 喜朗

平素は、PTA 活動に御理解、御尽力いただきまして、誠にありがとう

ございます。今年加納小学校は創立150周年を迎えました。学校の記念

行事も3回実施し、子どもたちにとっても想い出に残る、大変すばらし

い年になったと思っております。これも日頃から御協力いただいており

ます、PTA 会員の保護者の皆様、先生方、地域の皆様の御協力のお陰で

あり、感謝しております。今後は、この歴史ある加納小学校を160年、

170年、そして、200年と今の子どもたちが未来の子どもたちに伝統を引

き継いでいくことを心より願っております。創立150周年、おめでとう

ございました。 加納小学校PTA 会長 平松 聖視

150年前（1872年・明治5年）はこんな出来
事があった年でした。

・新橋～横浜間に日本初の鉄道が開通した。
・富岡製糸場ができる。
・福沢諭吉が「学問のすすめ」をだす。

岐阜市加納西丸町１丁目73番地2 TEL 058-272-2028
http://gifu-city.schoolcms.net/kanou-e/



コンサートのYouTube動画が期間限定で公開されています。
ぜひご覧ください！
公開期間：冬休み最終日（令和5年1月6日(金)）まで
URL：スマート連絡帳で9月6日に配信されています。

～曲目リスト～
加納小学校 校歌

シンコペイテッド・クロック
フィンランディア
翼をください

「木曽三川物語～千の礎～」より
石を集めよ
フィナーレ

［アンコール］
～150周年を祝して～

威風堂々

10月14日(金)2時間目に航空写真撮影を行いました。
青・赤・黄・緑などの布を利用してカラフルな校章を
校庭に描いたり、集合したりして色々な写真を空から
撮影してもらいました。

記念品として、写真を印刷したクリアファイルが後
日全児童に配付されました。

9月4日(日)に、岐阜交響楽団を招いて記念コンサートが行われました。オーケストラバージョンにアレン
ジされた校歌の迫力に圧倒されたり、楽団員の方が楽器を演奏しながら子どもたちの間を練り歩いたりして、
生演奏の迫力や音色の美しさにとても感動しました。

「翼をください」では手話を使って
全員で演奏に参加しました。

児童代表から花束贈呈が
ありました。

こちらが配付された
クリアファイルです。

フルオーケストラによる、
圧巻の演奏でした！

子どもたちや保護者の皆さんも、
素敵な音色に聴き入っていました。

2022.9.6岐阜新聞朝刊より

加納小学校の歴史
をスライドで紹介
しました。



11月7日(月)に、児童玄関外の花壇に、記念樹として紅白のハナミズキを植
樹し、記念碑を設置しました。この先何年も加納小学校を見守っていってほし
いですね。学校にお越しの際には、是非ご覧ください。

一連の記念行事は、動画にまとめてYouTubeへ限定公開でアップする予定です。バルーンリリースの様子
はドローンでの撮影となっております！準備が整い次第、URLをスマート連絡帳でお知らせしますので、楽
しみにお待ちください。

航空写真撮影と同じ日にバルーンリリースも行いました。
秋晴れの絶好のお天気のもと、夢を書いたメッセージカードを付けた風船を、カウントダウンで一斉に空へ飛ばしました。
舞い上がっていく風船を見て、飛び跳ねて喜ぶ子どもたちの歓声には胸を打つものがありました。

なんと、その日の夕方に、静岡県の沼津市の方から「届いたよ！」と学校に連絡がきたそうです。その後も、風船が届いた
という連絡が何件もありました。お子さんのタブレットのteamsにもお手紙が掲載されています。（Teams>R04_S13_加納小学校
>一般>「ファイル」タブ>150周年記念）

編集後記
150年間の長い年月にわたり、加納小学校へ携わってくださったすべての皆様のおかげで無事に150周年記念行事を行

うことができました。コロナ禍で行事が限られた中、開催できたこと、誠に嬉しく思います。

記念行事の様子を皆様にもお伝えしたく、加納小学校創立150周年記念事業実行委員会より～いちょうの木 特別号～

として作成しました。

日頃より子どもたちをあたたかく見守り、支えてくださり厚く御礼申し上げます。

今後ともPTA活動に御理解・御協力を賜りますよう、どうぞよろしくお願い申し上げます。

加納小学校創立150周年記念事業実行委員会 一同

2022.11.8中日新聞朝刊より

2022.10.15中日新聞朝刊より

多目的室がみなさ
んのメッセージの
ついた風船でうめ
つくされました。

子どもたちが思い
を込めて書いた
メッセージです。

先生たちはお揃いのオリ
ジナルポロシャツを着て
行事にのぞんでください
ました。

お知らせ

紙面で紹介した新聞記事は、中日新聞社・岐阜新聞社の許諾を得て掲載しています。


